
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

PRAVILNIK 

O NAČINU POLAGANJA ISPITA I OCJENJIVANJA STUDENATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Decembar, 2024. godine



2 

 

Na osnovu člana 63. Zakona o visokom obrazovanju Tuzlanskog kantona („Službene novine Tuzlanskog kantona“, 

broj: 21/2021 - prečišćen tekst, 22/2021 - autentično tumačenje, 5/2022, 11/2022 i 16/2022) i člana 39. Statuta 

visokoškolske ustanove Univerziteta FINRA Tuzla, na 13. (trinaestoj) sjednici održanoj dana 26.12.2024. godine, Senat 

visokoškolske ustanove Univerziteta FINRA Tuzla (u daljem tekstu: Univerzitet), donosi: 

 

PRAVILNIK 

O NAČINU POLAGANJA ISPITA I OCJENJIVANJU STUDENATA 
 

 

            Član 1. 

(Predmet regulisanja) 

 

Ovim Pravilnikom uređuje se način polaganja ispita i ocjenjivanje studenata na Univerzitetu. 

 

           Član 2. 

(Oblici provjere znanja) 

 

(1) Oblici provjere znanja studenta mogu biti pismeni, usmeni i praktični. 

(2) Rezultati pismenog dijela ispita moraju biti objavljeni u roku od 7 (sedam) dana od dana održavanja ispita uz 

obavezno oglašavanje termina u kojem student može izvršiti uvid u svoj rad. 

 

(3) Rezultati usmenog dijela ispita objavljuju se odmah nakon završetka istog. Svi oblici provjere znanja su javni. 

 

(4) Student može biti opterećen polaganjem najviše jednog ispita u istom danu. 

 

(5) Predmetni nastavnik ne može vršiti provjeru znanja na završnom ispitu u prisustvu samo jednog studenta. 

 

            Član 3. 

    (Ukupna ocjena) 

 

(1) Za redovne studente konačna (ukupna) ocjena studenta na predmetu sastoji se od: 

- predispitnih obaveza, najmanje 50 %, 

- završnog ispita, najviše 50%. 

 

(2) Način bodovanja svake od predispitnih obaveza određen je silabusom predmeta. 

 

(3) Za vanredne studente konačna (ukupna) ocjena se u cjelini sastoji od znanja pokazanog na završnom ispitu. 

 

(4) Izuzetak od prethodnog stava ovog člana jesu vanredni studenti koji pohađaju redovnu nastavu i ostvaruju bodove 

ispunjavanjem neke od predisipitnih obaveza ili svih predispitnih obaveza. Po tom osnovu im se ukupan broj 

bodova koje ostvare računa na način da se sabere broj bodova koje su ostvarili po osnovu predispitnih obaveza i 

broj bodova ostvarenih za završnom ispitu. 

 

(5) Ako student za predviđene aktivnosti i provjere znanja tokom semestra osvoji broj bodova koji zadovoljava 

kriterije za prolaznu ocjenu nije obavezan izaći na završni ispit. 

 

Član 4. 

(Provjera znanja studenata) 

 

(1) Znanje i rad studenata provjerava se i ocjenjuje tokom nastave i završnog ispita, o čemu se vodi evidencija 

na način utvrđen odlukom Naučno-nastavnog vijeća fakulteta, a konačna ocjena se utvrđuje na osnovu ukupnog broja 

ostvarenih bodova. 

(2) Provjera znanja se vrši dodjelom bodova za svaki oblik aktivnosti i provjere znanja u toku semestra, kao i na 

završnom ispitu, na kojem se utvrđuje konačna ocjena. 

(3) Izbor metode ispitivanja zavisi od predmeta i oblasti kojoj pripada (testovi, seminari, eseji, debate, pismeni 

ispit, usmeni ispit). Uspješnost studenta u savladavanju pojedinog predmeta se kontinuirano prati tokom nastave i 



3 

 

izražava sa bodovima. 

(4) Zadaci predviđeni za individualan rad studenata (seminarski, projekti i drugo) moraju biti ravnomjerno 

raspoređeni u toku semestra. Ukupan obim ovih zadataka mora biti usaglašen sa opterećenjem predviđenim silabusom 

predmeta. 

(5) Utvrđeni elementi vrednovanja pojedinih aktivnosti, odnosno propisanih oblika provjere znanja, obavezno se 

provode kao jedinstvena cjelina u tekućoj studijskoj godini. 

(6) U strukturi ukupnog broja bodova, najmanje 50% bodova mora biti predviđeno za aktivnosti i provjere znanja 

u toku semestra. 

(7) Struktura i broj bodova predviđenih za aktivnosti i provjere znanja tokom semestra, moraju se studentu 

predočiti u prvoj sedmici semestra. 

 

          Član 5. 

             (Konačan uspjeh studenta) 

(1) Konačan uspjeh studenta nakon svih predviđenih oblika provjere znanja, vrednuje se i ocjenjuje sistemom 

uporedivim sa ECTS skalom ocjenjivanja kako slijedi: 

a) 10 (A) - izuzetan uspjeh bez grešaka ili sa neznatnim greškama, nosi 95-100 bodova; 

b) 9 (B) - iznad prosjeka, sa ponekom greškom, nosi 85-94 bodova; 

c) 8 (C) - prosječan, sa primjetnim greškama, nosi 75-84 bodova; 

d) 7 (D) - općenito dobar, ali sa značajnijim nedostacima, nosi 65-74 bodova; 

e) 6 (E) - zadovoljava minimalne kriterije, nosi 54-64 bodova; 

f) 5 (F, FX) - ne zadovoljava minimalne kriterije, manje od 54 boda. 

 

(2) Ocjena iz tačke e) je najniža prolazna ocjena. 

 

         Član 6. 

          (Ispitni rokovi) 

 

(1) Provjera znanja se organizira u terminima utvrđenim za izvođenje nastave iz predmeta iz kojih je predviđena 

provjera znanja. 

 

(2) Ispiti se obavljaju po završetku predavanja, vježbi i drugih oblika nastavnog rada nakon ovjere semestra. 

 

(3) Na Univerziteu postoje ispitni rokovi, i to u: 

- januar/februar (zimski semestar, dva termina, završni i popravni završnog); 

- april (zimski i ljetni semestar, jedan ispitni termin sa mogućnošću polaganja najviše dva ispita) 

- juni/juli (ljetni semestar, dva termina, završni i popravni završnog); 

- septembar (zimski i ljetni semestar, dva termina, završni i popravni završnog). 

 

(4) Vremenski razmak između dva ispitna termina iz istog predmeta je najmanje 14 dana. 

 

(5) U slučaju da se ukaže potreba za organiziranjem dodatnih ispitnih termina, odluku o tome, isključivo na zahtjev 

studenata, donosi Senat. 

 

(6) U dodatno odobrenim ispitnim rokovima, može se organizirati samo jedan ispitni termin. 

 

(7) Raspored polaganja ispita stavlja se na oglasnu ploču i web stranu Univerziteta najmanje sedam dana prije početka 

zakonom utvrđenih ispitnih rokova (za prvi termin). Prilikom sastavljanja rasporeda mora se voditi računa da 

student istog dana može polagati ispit samo iz jednog predmeta. 

 

(8) Nakon završetka ispitnog roka, nastavnik je obavezan u roku od 7 (sedam) dana, objaviti rezultate ispita na oglasnoj 

ploči, pojedinačno za svakog studenta. 

 

(9) Student ima pravo prigovora na postignuti uspjeh na ispitu kroz mogućnost uvida u svoj rad i konsultacije sa 

predmetnim nastavnikom. 

 

(10) Poslije tri neuspjela polaganja istog ispita student može, na vlastiti zahtjev, polagati ispit pred ispitnom 

Komisijom, po proceduri i na način utvrđen Zakonom. 



4 

 

 

         Član 6. a) 

            (Ispitni termini) 

 

(1) Ispitni termini su redovni i popravni. 

(2) (Završni ispit i nepoloženi dio ispita se polaže u redovnom i popravnom terminu ispitnih rokova. 

(3) Ako student za predviđene aktivnosti i provjere znanja tokom semestra osvoji broj bodova koji zadovoljava 

kriterije za prolaznu ocjenu nije obavezan izaći na završni ispit. 

(4) Završni ispiti i nepoloženi dio ispita se organizuju u januarsko-februarskom, aprilskom, junsko-julskom i 

septembarskom roku. 

(5) Ispitni rok sadrži dva ispitna termina, osim u aprilskom roku koji ima jedan termin, s tim da student na 

aprilskom ispitnom roku može polagati najviše dva ispita. 

(6) Poslije tri neuspjela polaganja istog ispita student može, na vlastiti zahtjev, polagati ispit pred ispitnom 

komisijom. 

(7) Predmetni nastavnik je dužan na kraju semestra, a prije završenog ispita, javno predočiti broj osvojenih 

bodova na predispitnim obavezama studenta, deset dana prije završnog ispita. 

(8) Statutom ili drugim općim aktom visokoškolske ustanove bliže se uređuje postupak provjere znanja i 

ocjenjivanja studenta. 

Član 7. 

(Polaganje ispita pred komisijom po zahtjevu studenta) 

(1) Student koji nije zadovoljan postignutom ocjenom na ispitu može, u roku 24 sata nakon saopćenja ocjene, pismeno 

tražiti da ispit ponovi pred Komisijom. 

(2) Zahtjev za ponavljanje ispita iz stava (1) ovog člana mora biti obrazložen. 

(3) Dekan imenuje predsjednika i dva člana ispitne Komisije u roku 24 sata od prijema zahtjeva iz stava (1) ovog 

člana, ako ocijeni da je zahtjev osnovan. 

(4) Predmetni nastavnik čijom ocjenom student nije bio zadovoljan ne može biti predsjednik niti član komisije što će 

se bliže urediti statutom visokoškolske ustanove. 

(5) Dekan određuje termin polaganja ispita u roku tri dana od dana podnošenja osnovanog zahtjeva studenta. 

(6) U slučaju zahtjeva iz stava (1) ovog člana, pismeni ispit ili pismeni dio ispita neće se ponoviti pred Komisijom, 

već će postojeći ocijenjeni pismeni rad Komisija ponovno pregledati i ocijeniti, dok je ponavljanje usmenog ispita ili 

usmenog dijela ispita pred Komisijom obavezno. 

(7) Prilikom utvrđivanja ocjene, Komisija će uzimati u obzir sve verifikovane rezultate rada studenta u toku nastave. 

(8) Kod prigovora studenta na ocjenu za praktični ispit iz onog predmeta čije polaganje nije moguće ponovno 

organizovati, Komisija, imenovana od strane dekana, a sastavljena od nastavnika iz odgovarajuće oblasti, preispitat će 

odluku nastavnika koji je ispit ocjenjivao i to na osnovu audio/video zapisa i drugih oblika dokumentovanja polaganja 

ispita te donijeti konačnu odluku. 

(9) Za predmete iz stava (8) ovog člana Univerzitet, odnosno Fakultet je dužan osigurati audio/video zapis ili drugi 

adekvatan oblik dokumentovanja toka provjere znanja. 

(10) Odluka Komisije se donosi većinom glasova, a na istu može se izjaviti žalba dekanu u roku 24 sata od saopćenja 

odluke komisije. 

(11) Odluka dekana po žalbi iz stava (10) ovog člana je konačna. 

 

Član 8. 

              (Standardi za ocjenjivanje studenata) 

Nastavnik je dužan da se prilikom ocjenjivanja studenata pridržava sljedećih standarda: 

1. ocjenjivanje mora biti objektivno i nepristrasno, bez bilo kakve diskriminacije, 

2. nastavnik se pridržava jasnih i unaprijed poznatih kriterijuma ocjenjivanja koji su sadržani u nastavnom 

planu i programu na predmetu 

3. nastavnik ima iste kriterijume u svim ispitnim rokovima 

4. provjere znanja studenata tokom nastave kao i na završnom ispitu realizuju se u unaprijed određenim terminima. 

 



5 

 

Član 9. 

(Stupanje na snagu Pravilnika) 

 

Pravilnik se objavljuje danom donošenja, a stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja. 

 

 

Broj: 03-1176-5-20/24 

Tuzla, 26.12.2024. godine 

 

    PREDSJEDAVAJUĆI SENATA 

 

 
 


